In MSC. **S**essio continuatione Friderici Ducis Austriae, Anno M CCCC XVII. primâ die mensis Martii, fuit sessio publica, in qua fuit relatio facta, quod Dominus Fridericus Dux Austriae non paruit processibus sacri concilii, & accusata fuit sua contumacia, &c.

Item in eadem sessione fuit decretum monitorium contra Ludovicum, Ducem Bavariae, filium olim Ducis Stephani, ex parte Abbatum & monasterii Casariensis ecclesie Eucharistensis & Frisingensis. Et iudices dati fuerunt in eadem sessione, qui partibus iustitiam ministrarent, quas partes dictus Dux graviter & lamentabiliter offenderat, Romanorum Rege Sigismundo presente & hac petente.

In MSC. **W**olf. In MSC. Wolfenb. Sessio XXVII. in causa Tridentina. Anno à N. D. 1416. Indictione decima, die vero Sabbati, 20. mensis Februarii, fuit celebrata sessio generalis in majori Ecclesia Constantiensi, Præsidente in eadem reverendissimo Patre Domino Johanne Episcopo Ostiense, S. R. E. Cardinali & Vice-Cancellario. Fuitque peractum officium Missæ per Reverendissimum patrem Johannem Patriarcham Antiochenum. Et ipso officio Missæ expleto, legebantur litanie ac alia devota Orationes, more aliarum Sessionum. His vero peractis fuit accusata contumacia Friderici Ducis Austriae, & aliorum in Monitorio nominatorum. Et deinde Reverendus Pater Dominus Marinus, Episcopus Aprutinus, in causa Commissariis in huiusmodi causa, legit quandam relationis papyri schedulam tenoris infra scripti. Relatio facta per Commissarios in causa Tridentina seu super executione Montorii. Sacrosancta &c. Vid. infr.

In MSC. **A**nno, indictione, quibus supra (in Bransv. & Lips. 1417. indictione decima,) die Sabbati XX. mensis Februar. fuit celebrata Constantiæ in ecclesia majori, manè hora tertiæ ad hoc deputata, sessio generalis. Et pro ejus introitu more solito fuit celebratum officium missæ per reverendissimum patrem, Dominum Johannem Patriarcham Antiochenum. Quo celebratò juxta ritum aliarum sessionum fuit peractum officium litaniarum per reverendissimum patrem, Dn. Johannem episcopum Ostiensem, Vice-Cancellarium curiæ Romanæ, ipsi synodo præsentem, cum introitu: Exaudi nos Domine, litanis, hymnis, collectis, & orationibus, ad huiusmodi officium requisitis.

Præsentibus ibidem ultra prædictum Dominum Johannem Episcopum Ostiensem ac Vice-Cancellarium, reverendis patribus, Dominis Antonio Bononiensi, Gabriele Senensi, Angelo Veronensi, Thoma Tricaricensi, Guillermo S. Marci, Antonio de Chalanco, Petro de Fuxo, Presbyteris, Amadao Saluciarum, Raynaldo de Branchatiis, Ottone de Columna, Lucido de Comite, & Francisco Florentino, diaconis Cardinalibus, aliisque Dominorum Regum, videlicet Romani & Hungariae &c. Franciæ, Angliæ, Arragoniæ, Navarræ, Norwegiæ, Daniæ, Sveciæ & Poloniæ, nec non Principum, Ducum, Baronum, Archiepiscoporum, Episcoporum, universitatum studiorum, & Communicatum Ambassiatoribus, & aliis in numero copioso.

Et antequam fuisset per synodum si- ve concilium Constantiense ad aliquem actum processum, surrexit venerabilis vir, Augustinus de Pisis, sacri consistorii advocatus, & proposuit, qualiter reve- rendus

J. U. Doctores, successive approbarunt ipsam relationem factam & pronunciatam per ipsos, per os dicti Domini *Marrini, Episcopi Aprutini*, & dixerunt eam ita esse concordatam per eos, & in hoc nemine discrepante.

Et ulterius, ex quo ipsa synodus statim ad declarationem pœnarum in monitorio contentarum procedere non volebat: Idcirco sæpè fatus Mag. *Johannes de Scribanis* procurator & promotor, nominibus, quibus supra, dictos citatos ulterius citari mandari per dictam audientiam literarum contradictarum, nec non procuratorem ipsius dictæ partis sibi adversæ per cursorem, ad certum peremptorium terminum competentem per ipsam synodum debitâ cum instantia postulavit.

Quam quidem citationem eadem synodus ipsi Magistro *Johanni de Scribanis*, Procuratori & promotori, per

Citatio Friderici Austriaci pridie facta, nunc per Jo. de Scribanis commemorata.

In MSC.  
Brunsv.  
& Lips.

**M**Andant reverendissimi, reverendique in Christo Patres, ac venerabiles & circumspècti viri, Domini Commissarii, per sacrosanctam synodum Constantiensem pro causa & partibus infra scriptis specialiter deputati, citari peremptoriè in audientia literarum contradictarum Romanæ Curia, & citant, ut moris est, illustrem Principem, Dominum *Fridericum, Ducem Austria*, & occupatores & detentores civitatis, castrorum, terrarum, jurium, & rerum ecclesiæ Tridentinæ, & alios in monitorio, de quo inferius fit mentio, contentos, omnesque alios & singulos, sua communiter vel divisim interesse putantes, & eorum procuratores, si qui in Romana Curia & civitate Constantiensi fuerint, pro eisdem, quatenus die *crastina*, quæ erit *die Sabbathi, XX. mensis Februarii*, compareant coram sancta synodo Constantiensi & deputatis in ecclesia majori Constantiensi, manè, hora octava, qua sessio publica teneri solet, si ipsa die *crastina* sessio publica sive congregatio tenebitur: alioquin *proxima die immediate sequente*, quâ dicta sacrosancta Constantiensis synodus, seu congregatio generalis ejusdem synodi, manè

quemcunque sedis apostolicæ curso-rem, qui super hoc fuerit requisitus, ad proximam sessionem peremptoriè fieri voluit atque mandavit. Et hoc per responsum prælibati Domini *Johanni, Episcopi Ostiensis*, Cardinalis Vivariensis, qui nomine dictæ synodi respondit: *Placet.*

Quò responsò, prædicta synodus de omnibus prædictis protestatis, relatis & approbatis, mandavit fieri instrumentum & *instrumenta*, per notarios sedis apostolicæ & ceteros Notarios & scribas, ad instantiam & petitionem Magistri *Johannis de Scribanis*, procuratoris & promotoris prædicti.

Tenores verò dictæ citationis pergamini audientia contradictarum schedulæ, nec non relationum publicarum, ac petitionum papyri schedulæ, de quibus supra fit mentio, sequuntur, & sunt tales:

horâ sessionum publicarum, sive congregationum generalium, ad jura reddendum fuerit in eadem ecclesia Constantiensi congregata: Ad audiendum relationem deliberatam, per ipsos Commissarios ipsi synodo faciendam, juxta commissionem eis per eandem synodum factam; Et ulterius ad videndum & audiendum ferri sententiam, seu se declarari incidisse pœnas in monitorio alias decreto per synodum sanctam Constantiensem prædictam, dictumque monitorium debere currere marte suo, si & quatenus eadem synodus Constantiensis ad ipsam sententiam, sive declarationem faciendam, fuerit deliberata, alioqui prima die tunc immediate sequente, qua dictam synodum pro sessione, sive generali congregatione, hora & loco prædictis fuerit congregata, in causa & causis vertentibus, & verti & esse sperantur, inter dictos citatos ex una, & reverendum patrem, Dominum *Georgium, episcopum Tridentinum*, de & super ecclesia Tridentina, spoliatione, que ipsius episcopi, ac bonorum, castrorum, terrarum, jurium, jurisdictionum & rerum eorundem, & aliis in causa & causis hujusmodi deductis, & eorum occasione

ordinationes, edicta, decreta, & sententia &c. ejusdem synodi, & legebat quandam *commissionem*, sive supplicationis deputationis ceterorum Commissariorum per concilium pergameni schedulam, alias per singulas nationes concordatam, in qua petuntur dari Commissarii in causa, quæ verti spectetur inter venerabiles & religiosos viros, Dominos *Abbatem & monachos* ac conventum monasterii *Cæsariensis Augustensis dioceseos*, ex una, & illustrem Principem, *Ludovicum Ducem Bavaria*, natum quondam *Stephani Ducis Bavaria*, de & super spoliatione, rapinis, executionibus, impositionibus, scuris, & aliis molestiis & angariis, ipsi monasterio, Abbati, conventui, & monachis monasterii prædicti per eundem *Ludovicum Ducem* factis, illatis, & impositis, parte ex altera.

Qua schedula sive commissione lecta, & ejus tenore, præfata synodus etiam approbavit per os reverendissimi patris, Domini *Johannis Episcopi Ostiensis*, & Vice-Cancellarii, per verbum placet: Nec non ad requisitionem magistri *Johannis*

de *Scribanis*, procuratoris & promotoris prædicti, mandavit fieri super præmissis, relationibus, accusationibus, electionibus, & approbationibus, unum vel plura fieri publicum & publica instrumentum & instrumenta, per Notarios sedis apostolicæ, & Notarios atque Scribas ad hoc deputatos.

Demum venerabilis & circumspectus vir, Dominus *Augustinus de Lance*, de *Pisis*, Advocatus prædictus, proposuit, qualiter vacante ecclesia *Massanensi* reverendus pater, Dominus N. per capitulum ecclesiæ *Massanensis* canonicè sit electus ad ecclesiam eandem, & sic petens ipsius electionem per synodum confirmari &c. Et in casu, quo non, protestatur de diligentia facta per eum super requisitione prædicta. Præsentibus super prædictis Dominis Cardinalibus, Prælatibus, Ambassiatoribus &c pro testibus infra scriptis.

Tenor verò dictæ *commissionis*, sive supplicationis pergameni schedulæ, de qua supra fit mentio, sequitur & est talis:

Deputatio Commissariorum in causa Augustensi Monasterii Cæsariensis. Per Petrum de Limburga prælecta.

In *MSC. Brunsv. ac Lips.* SACROSANCTA & generalis synodus Constantiensis, universalem ecclesiam representans, in spiritu sancto legitime congregata, specialiter deputat, ordinat, & eligit Commissarios infra scriptos, videlicet venerabiles fratres, *Johannem Patriarcham Antiochenum*, & *Johannem Episcopum Lubucensem*, ac dilectos ecclesiæ filios, *Casparem Abbatem Pervinum*, *Gundisalvum*, Archidiaconum Ecclesiæ *Burgensis*, decretorum Doctores, & *Robertum Apelton*, Canonicum ecclesiæ *Eboracensis*, ad recipiendum informationem summariam de & super querelis, dilectorum ecclesiæ filiorum, *Johannis*, *Abbatis*, & conventus monasterii *Cæsariensis*, *Cisterciensis ordinis*, *Augustensis dioceseos*, occasione invasionum, molestationum, exactionum, talliarum, impositionum, injuriarum, & aliorum damnorum, & gravaminum quorumcunque, ipsis per dilectum ecclesiæ filium

Nobilem *Ludovicum*, quondam *Stephani Ducis Bavaria* natum, *Ducem Bavaria*, & ipsius nomine ac mandato, & suos fautores, & adherentes, illatorum & factorum, cum potestate citandi testes quoscunque, in Romana Curia & extra ad effectum, ut cognita per dictos deputatos, aut majorem partem ipsorum fama & veritate de præmissis, & quod tutus ad prædictum Principem & sibi adherentes non pateat accessus, possint deputati prædicti, sub bulla concilii, & ipsius nomine, legitime decernere monitorium, ipsumque valere, ac si in publica sessione decretum foret, & lectum, cum citatione, per edictum publicum, in locis & partibus vicinis publicandum & affigendum, in forma debita & consueta, & ad ulteriora procedere, justitia mediante punire, ac si cognitio dictæ veritatis iterum esset in publica sessione notificata, & monitorium ibidem decre-

rio contentas, & ipsum esse perjurum publicè, & privatum omni honore, & inhabilem, & privatum consortio omni Principum, usque ad secundam generationem, masculini generis. Et omnes sui jurati subditi fuerunt absoluti à juramentis eorum fidelitatis, & homagii: Romanorum Rege Sigismundo presente & hoc petente. Item quod ipse & sui geniti usque ad secundam generationem masculini sunt privati omni honore, statu, feudo &c. & omnes sibi adhaerentes, & eum foventes eadem poena sunt condemnati. Conf. Dacherius.

In MSC.  
Wolfsenb.

In MSC. Wolfsenb. Sessio XXVIII. in causa Tridentina.

Die Mercurii, tertia mensis Martii, fuit sessio generalis in majori ecclesia Constantiensi solemniter celebrata: Presidente in eadem Domino Johanne, Episcopo Ostiensi. Fuit celebratum in ea officium missae cum introitu: Dum sanctificatus fuero &c. per reverendissimum patrem Dominum Johannem Patriarcham Antiochenum. Et praedicto officio completo, supervenit ibidem Serenissimus Princeps Dominus Sigismundus, Romanorum & Ungariae Rex, cum suis Nobilibus. Deinde vero legebantur litaniae & alia orationes, quae in sessionibus legi solent. Praedicta vero peractis, accusata prius contumacia Domini Friderici, Ducis Austriae, & aliorum non audientium se declarari incidisse poenas in Monitorio contentas: Reverendus pater Dominus Nicolaus Episcopus Merseburgensis in contumaciam dictorum, Ducis Austriae & aliorum, pronuntiavit, eosdem incidisse in poenas contentas in Monitorio, prout in scheda, quam legebat de verbo ad verbum, cuius tenor inferius est insertus, continetur. Et veniendo in eadem scheda ad insertionem Monitorii, propter perplexitatem & laborem Dominus Petrus de Lamburga, alias de Polonia, legebat Monitorium alias decretum. Et eo finito, Dominus Nicolaus, Episcopus praefatus, continuavit lecturam declarationis usque ad finem.

Declaratio in causa Tridentina. Vid. infra.

Lectis autem his, Reverendissimus D. Episcopus Ostiensis Cardinalis Vivariensis juxta consensum & voluntatem omnium nationum, & alias propter discordiam nationum quoad ordinem, respondit pro vice praesenti, per verbum, placet.

In MSC.  
Brunsv.  
& Lipf.

Anno, indictione, quibus supra, die vero Mercurii, III. mensis Martii, fuit celebrata sessio generalis, loco, & hora, quibus supra.

Dominis Cardinalibus nondum supervenientibus, fuit inceptum & cantatum officium missae, cum introitu: Dum sanctificatus fuero, & evangelio: Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Quod officium missae fuit celebratum per reverendissimum patrem, Dominum Johannem Patriarcham Antiochenum.

Quò celebratò, supervenit ibidem Serenissimus Princeps, Sigismundus, Romanorum & Ungariae Rex &c. cum suis nobilibus, videlicet Friderico, Burgravio Norimbergensi, magno comite de Hungaria, Brunone de Schala, & aliis nobilibus, Comitibus, Baronibus, militibus, in numero copioso.

Quibus existentibus, intrarunt locum sessionis reverendissimi patres, Domini Johannes Ostiensis, Vivariensis, Jordanus Albanensis Ursinus, & Angelus Pestrinus Laudensis, Episcopi, Antonius Bo-

noniensis, Franciscus Venetiarum, Johannes Ragusinus, Gabriel Senensis, Alamannus Pisanus, Antonius Aquilegensis, Angelus Veranensis, Branda Piacentinus, Petrus Cameracensis, Guilielmus S. Marci, Thomas Tricaricensis, Antonius de Chalanco, & Petrus de Fuxis, Presbyteri, Amadeus Saluciarum, Rynaldus de Branchatis, Ludovicus de Flisco, Otto de Columna, Lucidus de Comite, & Franciscus Florentinus, Diaconi Cardinales.

Quibus praesentibus & aliis praedictis, fuit inceptum officium litaniarum, cum introitu: Exaudi nos Domine, Evangelio, Hoc est praeceptum meum &c. hymno, Veni Creator Spiritus, & aliis collectis, orationibus ad hoc requisitis.

Quibus officio missae & litaniarum peractis, levavit se in medium venerabilis vir, Dominus Simon de Teramo, sacri consistorii ac reverendi in Christo patris, & Domini Domini Georgii, Episcopi Tridentini, in causa, vertente inter ipsum Dominum Episcopum, ex una, & illustrem Principem, Fridericum Ducem Austriae, de & super civitate, ecclesia

dem schedula committebatur in fine executio brachii secularis serenissimo Principi Sigismundo, Romanorum & Ungariae Regi &c.

Qua quidem declarationis schedula lecta, & quia in fine ipsius schedulae fuerunt posita verba haec: *Sede apostolica vacante*, surrexit venerabilis & circumspectus vir, Dominus *Wilhelmus de Ludena*, unus de *Ambasiatoribus Arragonum Regis*, & protestabatur nomine Regis & regnorum &c. quod in illam particulam, *sede apostolica vacante*, non consentiret, cum non teneretur hodie, apostolicam sedem vacare: Sed in singula alia bene consentiret in eadem schedula expressa & lecta, per verbum placet.

Dominus vero *Ostiensis Cardinalis Vivariensis*, tanquam *presidens*, juxta *consensum & voluntatem omnium nationum*, & alias propter discordiam nationum quo ad ordinem, ad lecta respondendo, respondit *pro vice praesenti* ad omnia supradicta lecta & protestata, per verbum placet.

His quidem dictis definitis, atque protestatis, levarunt se venerabiles viri, Domini *Augustinus de Lance*, de *Pisis*, nomine Regis Romanorum praesentis, & *Simon de Theramo*, facti consistorii Advocati. Et ipsi, *Augustinus* nomine Domini Regis Romani, *Simon* vero nomine *Georgii* episcopi Tridentini, petierunt, & quilibet eorum, nominibus, quibus supra, petiit fieri unum, vel duo aut plura, publicum seu publica instrumentum & instrumenta.

Quibus quidem instrumentis petitis, surrexerunt *Ambasiatores*, ut dicitur, *Francorum Regis*, & per os Magistri *Johannis Campani*, procuratoris asserti ipsius Regis Francorum, legebant certas protestationes in scriptis. Et post aliquam lecturam fuit factus unus sibilus in concilio per supposita concilii. Et talis tumultus, sive pulsatio, propter verba contumeliosa, quae, ut dicitur, fuerunt prolata per dictos assertos *Ambasiatores* & procuratores versus supposita singularia concilii, cum apparuerunt multis inhonesta eorum protestata, ita quod dictus *Johannes* praenimiam tumultuatione le-

cturam suam finire non potuit. Videns idem *Johannes Campani*, lecturam suam sive protestationem finire non posse, protestatus verbaliter, ut in dicta schedula continetur, cujus tenor sequitur inferius, & petiit sibi fieri tot, quot necessaria fuerint, fieri publica instrumenta per *Notarios* ibidem praesentes, tam concilii, quam alios *Notarios* publicos.

Protestatione namque facta, serenissimus Princeps, *Sigismundus*, Romanorum & Ungariae &c. Rex, primo per os venerabilis viri, Domini *Augustini de Lance de Pisis*, Advocati Consistorialis praedicti, & subsequenter ore proprio protestatus fuit de hujusmodi lectura inuisitata per nationes & concilium, tendente & vergente in magnum dedecus concilii & in dissolutionem ejusdem. Et sicut alias prius conclusum & statutum sit, quod nullus aliquid proponat in publicis sessionibus, quod vergat in concilii praedicti, publicavit omnibus praemodum concilio, & deinde singulis nationibus de his providere, quod non sunt impeditiva unionis ecclesiae Dei, sicut protestatio jam per dictum *Joh. Campani* lecta.

Nihilominus petiit consilium a concilio, quid ipse Dominus Rex, tanquam *Advocatus Concilii Constantiensis & ecclesiae sanctae Dei*, in similibus actibus, & etiam praesenti facturum sit, ad finem & effectum, quod similes insolentia de cetero non fiant. Cum Rex non velit, ut debet, quicquam facere nisi de mandato & ordinatione ipsius concilii: Ad cujus mandatum ipse Dominus Rex semper obtulit se esse paratum, & praesertim in concernentibus unionem ecclesiae Dei.

Super quibus ipse Dominus Rex pro se, *Augustinus*, tanquam *Advocatus* & procurator Regis praedicti, *Henricus vero de Piro* & *Johannes de Scribanis*, ut promotores & procuratores concilii praefati, petierunt, & quilibet eorum nomine quo supra, petiit sibi fieri unum vel plura publicum & publica instrumentum & instrumenta &c. Praesentibus ibidem supra dictis Dominis, Cardinalibus, nobilibus, & aliis praesentibus infra scriptis.

Duce, qui tunc in hac civitate Constantiensi aderat, auditisque suis defensionibus, per suos Advocatos & procuratores, tam in sessionibus publicis, quam in aliis congregationibus constitutos, & deputatos ad eandem causam, qui jura & juramenta partium receperunt, hinc inde producta, cum instaret dictus Georgius Episc., literas monitorias contra præfatum Fridericum Ducem, & alios occupatores & detentores, nec non Vassallos, Nobiles, Capitaneos, Officiarios & subditos ecclesiæ & civitatis, & aliorum bonorum prædictorum, concedi, ipsosq; sub pœnis juris & constitutionis divæ memoriæ Caroli IV. contra tales facinorosos & sacrilegos editæ, & aliis gravioribus, requiri & moneri, pro restitutione dictæ

ecclesiæ & bonorum prædictorum, ac plenaria satisfactione, quâ propter & aliâs sibi de opportuno remedio provideri: Eadem sacrosancta synodus, super notorietate & aliis servatis servandis, in causa hujusmodi certiorata, ad plenum, eandem notorietatem, & facti evidentiam, & alia in ipsa causa agitata, attendens, volens indemnitati ecclesiæ providere, nec minus animarum salutem dicti Ducis & aliorum occupatorum, & detentorum, nec non Vassallorum, nobilium, Capitaneorum, Officiariorum, & subditorum prædictorum, consulere, præhabita deliberatione matura, XI. Kl. Decembr. sequentis ejusdem anni, monitorium decrevit, in forma, cujus tenor talis est:

#### Decretum Monitorii in causa Tridentina.

Per Petrum de Lymburga lectum.

In MSC.  
Brunf.  
& Lipsf.

Sacrosancta & generalis synodus Constantiensis universis & singulis Christi fidelibus salutem, & Dei omnipotentis benedictionem.

Gravem querelam venerabilis fratris nostri Episcopi Tridentini accepimus, continentem, quod illustris Princeps Fridericus, Dux Austria, ipsum, in canonica possessione ecclesiæ & civitatis Tridentinæ, ac oppidorum, castrorum, terrarum, villarum, & locorum, juriumque & aliorum bonorum, immobilium & mobilium, ad eandem ecclesiam & ipsum episcopum pertinentium, alias XVI. annis pacificè existentem, ecclesiam, civitate, oppidis, castris, terris, villis & locis, ac juribus & bonis hujusmodi temerè & de facto spoliasset, eaque IX. annis citra detinisset, & adhuc detineret occupatas, & occupata, fructus, redditus & proventus sublevando, & percipiendo ex eisdem, ac ipsum cepisset, & carceribus mancipatum affecisset pluribus gravioribus violentiis & injuriis: Propter quæ anathematis, sacrilegii & alias pœnas, à jure contra talia perpetrantes promulgatas, incurrisset: Quibus inforduisset per longa tempora, & inforderet de præsentibus: Nonnullasque promissiones, & etiam certa juramenta & literas, tempore suæ captivitatis, & ante, seu post, in præjudicium libertatis ecclesiasticæ, dictæque ec-

clesiæ Tridentinæ damnum non modicum, ab eodem Episcopo incussionibus & metu extorsisset: Et ulterius idem Fridericus Dux, nuper, dum inter Serenissimum Principem, Sigismundum Romanorum & Ungariæ Regem, ac ipsum Fridericum Ducem, post executionem justitiæ, contra eundem Fridericum per dictum Romanum Regem factam, submissionis tractatus firmaretur, se juramenti vinculo astrinxisset, quod si quæ personæ, tam ecclesiasticæ, quam seculares, dicto Regi de ipso Friderico Duce conquererentur, & ab ipso sibi peterent justitiæ complementum ministrari: Ipse Fridericus Dux stare deberet ordinationi dicti Regis, & faceret, quæ Rex ipse diceret, & ordinaret: Quodque licet Rex ipse, dicto Georgio Episcopo, de præmissis graviter coram eodem conquerente, decrevisset & ordinasset, quod ipse Fridericus Dux ecclesiam, civitatem, oppida, castra, terras, villas, loca & jura, & bona hujusmodi, quibus ipsum Georgium Episcopum notoriè spoliaverat, notorieque detineret occupatas & occupata, eidem Georgio restitueret, ipsumque permitteret eorum possessione impollemur uti & gaudere: Nihilominus idem Fridericus Dux, pro parte dicti Episcopi interpellatus, ac sufficienter requisitus, hoc facere non curasset hæctenus, nec cura-

bit accessus, alioquin per edictum publicum in audientia publica literarum contradictarum, nec non cathedralis & sancti Stephani Constantiensis, ac locis circumvicinis, videlicet Aquilegenſi, Saltzburgenſi, Frisingenſi, Auguſtenſi, Brixinenſi, Curienſi, Feltrenſi & Veronenſi eccleſiis affigendum, & inibi publicandum, ex parte noſtra Fridericum Ducem, ac alios occupatores, & detentores ſupradictos requirant & moneant, quos nos etiam tenore præſentium ſic requirimus & monemus: *Ipsique* Friderico Duci in virtute ſanctæ obedientiæ & *ſub* anathemate ſacrilegii, privationis omnium bonorum feudalium, quæ ab eccleſia vel Imperio obtinet, & inhabilitationis ſui & filiorum ſuorum maſculorum ad obtinenda tam feoda (feuda) quam officia & beneficia, uſque ad ſecundam generationem, ac honoris & famæ ac communionis & conſilii Principum, quas ipſum Fridericum Ducem, juxta conſtitutionem divæ memoriæ Caroli IV. contra tales facinorofos & ſacrilegos editam, & à ſede apoſtolica canonizatam & approbatam, quinimò & perjurii ratione juramenti, in manibus Regis Romanorum per ipſum Ducem præſtiti: Et aliis ſecularibus perſonis ſub excommunicationis & privationis bonorum feudalium (in Lipſ. feudalium) quas ipſas perſonas ſeculares ſupradictas: Nec non eccleſiaſticis perſonis ſub dicta excommunicationis & privationis omnium bonorum eccleſiaſticorum, & inhabilitationis ad illa, & quæcunque alia impoſterum obtinenda, ac ſuſpenſionis à divinis quoad capitula, nomine interdicti, quoad omnia territoria prædicti Friderici, ac ceteros occupatores & detentores, cenſuris & pœnis, quas eccleſiaſticas perſonas ſi in præmiſſis deliquerint, ſeu alter eorum deliquerit, ac mandatis & monitionibus noſtris non paruerint, ſeu non paruerit, incurrere volumus ipſo facto, & quas in ipſis ex nunc, prout ex tunc, & ex tunc, prout ex nunc, canonicâ monitione præmiſſa ferimus in his ſcriptis, niſi mandatis hujusmodi obediverint, diſtrictè præcipiendo *mandent*, ſeu alter eorum mandet, qui-

bus nos etiam tenore præſentium ſic mandamus, quatenus ipſe Fridericus Dux, & alii forſan occupatores & detentores hujusmodi, infra xxx. dierum ſpatium, quorum dierum decem pro primo, decem pro ſecundo, & reliquos decem dies pro tertio & peremptorio termino, ac canonica monitione, eis & eorum cuilibet assignamus, ab occupationibus & detentionibus eccleſiæ, civitatis, oppidorum, caſtrorum, terrarum & locorum, nec non jurium & bonorum prædictorum, etiam illorum, quæ, ante & ex poſt factam ſpoliationem, ad ipſam eccleſiam Tridentinam pertinent, penitus & omnino deſiſtant, & eorum quilibet deſiſtat, & ipſi Georgio episcopo, aut procuratori ſeu procuratoribus ſuis ejus nomine, poſſeſſionem corporalem, realem, & actualem civitatis & oppidorum, caſtrorum, terrarum, locorum, nec non jurium & bonorum prædictorum, efficaciter & ſine dolo & fraude reſtituant, & reſtitui faciant & permittant, & eorum quilibet reſtituat, & reſtitui faciat & permittat, ipſe quoque *Fridericus Dux* dicto Georgio episcopo de præceptis hujusmodi ſatisfaciat: Invocato etiam ad hoc ſi opus fuerit, auxilio brachii ſecularis: Vaſalli quoque & nobiles, Officiarii, capitanei & ſubditi, tam eccleſiaſtici quam ſeculares, ſupradicti, infra ſex dies poſt lecturam & publicationem & affixionem præſentium, nec non lapſum dierum triginta dierum terminum immediatè ſequentium, quorum ſex dierum duos pro primo, duos pro ſecundo, & reliquos duos dies pro tertio & peremptorio termino, eis & eorum cuilibet per ſimile edictum assignamus, & assignari præcipimus, & mandamus, præſato Georgio, episcopo, tanquam eorum vero Domino, & non ipſi Friderico, Duci, ſeu alteri cuicunque, in omnibus, prout alias conſueverunt facere, & tenentur: Non obſtantibus quibuscunque juramentis in contrarium, forſan præſtitis, à quibus eos, ut præmittitur, abſolvimus: Efficaciter pareât, obediant & intendant, & eorum quilibet pareat, obediat, & intendat. Et inſuper in caſu, in quo præſatus Fridericus

## Continuatio declarationis, per Nicolaum Episcopum Merseburgensem absoluta.

Post hac de anno Domini M. CCCC  
*In MSC. XVI.* Cum jam dictus Fridericus Dux  
*Brunsv. & Lips.* perantea de hac civitate Constantiensi recessisset, ipsa synodo inconsulta, præfatumque monitorium, in ejus præsentia, & suorum Advocatorum & procuratorum præsentia decretum, propter quandam tractatum concordie, quæ sperabatur, ut in actis causæ plene constet, in ejus personam legitimam non potuerit habere executionem, per edictum, secundum formam monitorii antedicti: Et quia per eandem sanctam synodum constituti fuerunt Commissarii, tam de sacro collegio reverendissimorum patrum Dominorum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium, quam de nationibus singulis, ad cognoscendum, videndum, & examinandum, an dictum monitorium esset debite executum: Dictisque Commissariis referentibus, ex reproductis constare, dictum monitorium fuisse debite & in locis deputatis executum: Constetque notorie, dudum Fridericum Ducem & alios occupatores & detentores, nec non Vasallos, nobiles, Capitaneos, Officiarios, & subditos supradictos, nullatenus præceptis in dicto monitorio contentis paruisse, sed eundem Fridericum Ducem ac alios occupatores & detentores supradictos dictam ecclesiam Tridentinam, civitatem, terras, oppida, villas, ac alia jura & bona prædicta tenere indebite, & contumaciter occupatas & occupata contra sententiam & præceptum præfati serenissimi Regis Romanorum, cui juri jurando stare promisit, de qua & ejus obligatione constat publicis documentis: Idem volens præfata synodus tantam inobedientiam & rebellionem notoriam ulcisci, cum apostolo, ne tanta facti perveritas transeat præsumptoribus in exemplum, per hanc sententiam, quam fert in his scriptis, pronunciat, decernit, & declarat, dictum Fridericum Ducem Austria anathematis & sacrilegii vinculis innodatum, perjuriique reatum,

nec non pœnas privationis & inhabilitationis, in constitutione Carolina prædicta contentas, eundemque Fridericum Ducem, ac alios occupatores, & detentores, tam ecclesiasticos, quam seculares, Vasallos, nobiles, Capitaneos, Officiarios, & subditos inobedientes & rebelles, ecclesiæ & civitatis Tridentinæ, ac oppidorum, castrorum, terrarum, villarum, & locorum, nec non jurium & bonorum prædictæ ecclesiæ, cujuscunque status, gradus, conditionis, dignitatis & præminentie, etiam si Ducalis fuerit, in pœnas, censuras, & sententias, alias in dicto monitorio comprehensas & expressas, incidisse, ipsiusque Friderici Ducis Austria, ac aliorum occupatorum & detentorum, Vasallorum, nobilium, Capitaneorum, officiariorum, & subditorum prædictorum civitates, oppida, castra, terras, villas & alia loca quæcunque ecclesiastico supposita interdico. Unde eadem sacrosancta synodus universos & singulos venerabiles fratres, Patriarchas, Archiepiscopos & episcopos, & dilectos ecclesiæ filios, Abbates, Priores, Præpositos, Decanos, Thelaurarios & canonicos, Archidiaconos, scholasticos, cantores, Thelaurarios & canonicos, tam cathedralium quam collegiatarum, parochialiumque ecclesiarum rectores, & loca tenentes eorum, ceterosque Presbyteros, curatos & non curatos, Clericos, Notarios, Ale-tabelliones publicos, per Italiam, Alemanniam, ac alias ubilibet constitutos, & eorum quemlibet in solidum, ad quem, vel ad quos præsentem literam pervenerint, tenore præsentium requiritur, atque monet, primo, secundo, tertio, & peremptorio terminis, communiter & divisim, eis & eorum cuilibet in virtute sanctæ obedientie, & sub excommunicationis pœna lata sententia, districte præcipiendo mandat, quatenus statim visis præsentibus dictum Fridericum Ducem Austria, anathematis & sacrilegii vinculis innodatum, perjuriique reatum

Lamberti de Stipite, Jcti, Monachi Benedictini,  
Legati Constantiensis Concilii,

Epistola Dertusiæ Constantiam perscripta d. 22. Jan.  
ad Johannem Ostiensem, Cardinalem Vivariensem,

d. 7 Mart.  
A. 1417.

*De fati citati Paniscolæ Papæ Benedicti 13.  
hoc tempore Constantiam perlata;  
in sequenti Sessione oblata.*

In MSC.  
Vindobon.  
Dorr.

**L**ambertus de Stipite, monachus Ord.  
S. Benedicti. Reverendissime Pater.  
Post humilem recommendationem, cum  
promittitudine famulandi sedulo præo-  
ptatam. De præfeti non scribo Serenissi-  
mo Romanorum Regi, quia nescio an  
sit in Constantia, an non. Sed vestræ R. P.  
aliqua scribo latius pro consolatione,  
cum tamen omnimoda vestri benigna  
supportatione.

Et primò in solo verbo regio, sc. Ar-  
ragoniæ, sine salvo conductu Petri de  
Luna, ac sine comitatu armigerorum,  
*Magister Bernhardus, Anglicus, & ego, A-  
lamannus*, personaliter intravimus *Pani-  
scolam*: Notetis: Est castrum, in quo  
habitat Petrus de Luna, in mari situm:  
Habentes nobiscum *tres* Notarios aposto-  
licos, *quos nobiscum de Constantia duxera-  
mus*, etiam unum ex parte Regis Arra-  
gonum, duos milites & alios scutiferos  
& personas honestas, pro testibus. Et  
in introitu villæ Paniscolæ reperimus  
Dominum Redigonem, nepotem Petri  
de Luna, associatum bene cum ducentis  
armigeris satis armatis. Qui lato ani-  
mo, ut apparebat, nos suscepit. Et qui-  
dam, vocatus *Simon Salvatoris, Doctor*, ve-  
nit obviam nobis per medium millia-  
re: Notetis, Italicum: Tractans, ut vel-  
lemus retrocedere usque ad crastinum:  
Quia Dominus suus volebat nos ampli-  
us honorare. Renuimus ista, ita, quod  
contra suam voluntatem intravimus,  
ut præscripsi. Isti diaboli videntur sal-  
vari, & quando possunt materiam unio-  
nis differre? Et per horam, R. P. quan-  
ta fuit nobis gloria, quando vidimus i-  
stum Petrum de Luna in tanto timore  
positum, quod propter duos monachos  
inermes fecit tales armatos, ut osten-  
deret suam potentiam & magnificentiam.  
Ipse bene poterat plus timere,  
quando Deus & omnis homo erit con-

tra eum, & jam quasi sunt. Confunda-  
tur ejus malitia. *Dat. xxi. Jan. die Agnetis.*

*In crastino nostri introitus*, statim post  
octavam horam, comparuimus in Pani-  
scola. Ubi reperimus ipsum *Petrum de  
Luna* cum tribus Cardinalibus suis &  
aliis Episcopis, clericis & laicis, usque  
ad numerum CCC virorum utriusque  
sexus. Et *inclinacione facta, sine genufle-  
xione, more monachorum*, facto tummo  
silentio, ego incepti exordiri factum no-  
strum: Et alta & intelligibili voce, pro-  
ut in citatione continebatur, nihil o-  
mittendo. Unde iste homo tantam im-  
patientiam habebat, *quando eum nomi-  
nabam schismaticum & hereticum*, quod  
non poterat continere. Imo dicebat:  
*Non est verum*, item: *Non est sic*, item:  
*Mentiuntur*. Ipso sic citato per me, &  
Notariis rogatis & requisitis super con-  
fectione instrumentorum &c. *M. Bern-  
hardus* voluit sibi legere citationem, sed  
habuit pro lecta, ex quo erat ejusdem  
tenoris. Deinde ipse Dominus *Bern-  
hardus* citavit eum illo modo, sicut fece-  
ram, in latino. Sed quia ibidem erant  
milites & aliæ personæ seculares, lati-  
num non intelligentes, ipse *Dn. Bern-  
hardus* intelligibili voce eum citavit de  
verbo ad verbum in vulgari, sicut fece-  
rat in Latino. Unde ipse *Petrus de Lu-  
na* satis confusus propter singulos dis-  
cumbentes, rogatis & requisitis Nota-  
riis, ipse *Petrus de Luna* respondebat in *Gal-  
lico & Latino*, quod quia materia erat  
magna & ardua, idè sententialiter non  
poterat ibidem respondere, sed habita  
deliberatione cum suis Cardinalibus, in  
brevis responderet. Quò dictò, ad ju-  
stificationem suam dixit se quatuor di-  
cturum, quamvis nisi tria diceret, quia  
adè commotus erat in loquendo, quod  
quartum dimisit incassum. Incepit pri-  
mum ab exemplo cujusdam abbatis, de  
quo

xit: *non, non, non do vobis istud responsum;* Sed habita deliberatione cum Cardinalibus meis, infra paucos dies dabo vobis responsum. Et ita debetis expectare, juxta formam citationis in fine. Et ita requisivit Notarios, ne clauderent instrumenta, donec fecisset responsum. Iterum recepi instrumentum super illa responsione incerta, & dixi, nos velle recedere. Institit ipse deceptor, ut, ubi vellemus manere? Ad finem, quod nos corrumperet. Ipse verò magis est obstinatus, quàm unquam fuit. Nec uno modò dispositus est ad bonum, sed ad mala quæque paratus. Et ad convincendum ejus pertinaciam, dimisimus apud eum Secretarium Domini Regis Arragonum. Quia consuetudo est pristina, quod Secretarii vel Notarii Regis non claudunt instrumenta, facta in talibus actis, usque post triduum.

Et ita recessimus, & *venimus de sero in civitatem Dertusensem, ubi est Dominus Rex Arragonum.* Et expectato Notario Regis per tres dies, intendimus recedere & venire ad Constantiam, Deo propitiante.

Et postquam venimus Avinionem, rogavimus Dominum Camerarium, ut mitteret post nos curforem, ut certum redderemus sacrum concilium de nostra executione. Plura alia referemus, cum Constantiam per Dei gratiam veniemus.

Finaliter, quanquam dicatur: *Iste Petrus de Luna est in posse Regis Arragonum,* & quamquam habeat forte castrum & armigeros, armigeri sunt homines desperati, & qui prodigia sua exposuerunt: Nihilominus cum Rex voluerit, nullus ibidem remanebit. Et ita festinetur ad ejus ejectionem, quæ dignus est. *Scriptum d. XXII. Januar. in civitate Dertusensi, per me Lambertum de Stipite, monachum ordinis S. Benedicti, dioceseos Leodiensis, executorem prædictorum.*

Executio citationis prædictæ in præsentia Petri de Luna facta fuit in villa Paniscola, ipsò die Vincentii Martyris, qui fuit xxii. mensis Januarii, & dicti executores statuerunt sibi terminum respondendi LXX. dierum in Constantia, qui terminus erit prima die mensis Aprilis.

## SESSIO GENERALIS XXIX.

in templo Cathedrali,

Præsidente Cardinale Ostiensi,

die Luna, 8. Martii, A. 1417.

Accusata contumacia Petri de Luna.

In MSC. Vindobonensi Dorriano hoc Sessionis argumentum.

In MSC.  
Vind.  
Dorr.

**S**essio executionis citationis facta contra Petrum de Luna, Anno, quò supra, XV (VIII.) die mensis Martii, fuit sessio publica in loco consueto. In qua quidem sessione fuerunt præsentata litera executionis citationis contra Petrum de Luna per Ambasiatores concilii, missos ad Petrum de Luna cum citatione, quæ fideliter & realiter per ipsos facta fuit & per sacrum concilium approbata executio.

Et fuit accusata contumacia dicti Petri de Luna. Et duo Cardinales Diaconi, duo episcopi, & duo Proto-Notarii fuerunt missi ad fores ecclesie, petentes dictum Petrum de Luna vel ejus procuratores. Et nemo comparuit.

Et in eadem sessione fuit statutus sibi terminus LXX. dierum à die executionis ad respondendum &c.

In MSC.  
Lips.

Prologus brevis in MSC. Lips. in medio Actorum. Anno & indictione, quibus supra, die vero Lunæ, octava mensis Martii, hora octava vel quasi, post mediam noctem, Constantiæ in loco sessionis solito fuit tenta, & solenniter, ut moris est, celebrata sessio generalis sacrosanctæ synodi Constantiensis, in qua sessione omnia acta & ordinata in processu inquisitionis contra Petrum de Luna, Benedictum XIII à nonnullis nuncupatum plenius continentur, & ideo hic inscripti sunt propter breviter ommissa.

per edictum sub certis comparitionis terminis, ut in eo latius continetur, *decrevisset*. Et quia ipsa citatio in præsentem civitate Constantiensi per edictum primò executà, & illius executionis terminus in præsentem cadit diem, quæ est VIII. mensis Martii: Quare quandam citationis bullam ipsius sanctæ synodi, verà bullà plumbeà in cordula canabis,

more Romanæ Curia, *bullatam*, sanam, & integram, una cum instrumento executionis, ejusdem citationis, primò in civitate Constantiensi, ut prædicitur, factæ, factò, realiter & in scriptis obtulit, repræsentavit, & produxit.

Quorum, bullæ citationis, & instrumenti executionis ejusdem, sequuntur tenores, & sunt tales:

Citatio Petri de Luna, denuo producta per Ardecinum Advocatum.

In MSC.  
Brunsv.  
Lipf.  
& Gorb.

Sacrofancta & generalis synodus Constantiensis universis & singulis venerabilibus fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis, ac dilectis ecclesiæ filiis, Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, Archidiaconis, tam cathedralium quàm collegiatarum Canonicis, parochialiumque ac conventualium & regularium ecclesiarum rectoribus, ceterisque viris ecclesiasticis, nec non Notariis, & Tabellionibus publicis quibuscunque, ac aliis Christi fidelibus ubilibet constitutis, & cuilibet eorum in solidum, ad quos præsentis nostræ literæ pervenerint, salutem & Dei omnipotentis benedictionem.

Clamat sancta fidelium mater ecclesia, sponsa Christi, clamat Christiani populi multitudo, clamaverunt à jam multis annis ad Dominum, cum per hoc vigens diuturnis temporibus schisma pestiferum tribularentur, nec in totum adhuc exaudivit eos. Attendunt enim, quantum per hoc infaustum pestiferumque schisma & divisionis vulnus nefandum est universalis ecclesiæ calamitas, quàm inveterata scissura, quàm lethalis infirmitas, quàm postremò graves & propè casum ruinæ. Jam pro dolor, in vita, in moribus, in statu & honestate cleri, jam in libertatibus suis, & quod gravius in cultu Dei, & officio ecclesiastico, quodque gravissimum, in religione & fide Christiana deformatur ecclesia. Insurrexerunt, & pullulant in diversis regionibus horrendæ hæreses, à tempore hujus pernitiosissimi schismatis, & nisi eidem ecclesiæ de unico summo pastore & in-

dubitato Christi vicario provideatur celeriter, & protinus per providentiam cum Dei auxilio præfatis occurratur, periculis, & tam gravibus universalis Ecclesiæ morbis competens adhibeatur medela, pertimescendum est, ne labatur, prout jam pene lapsus est omnis decor ejus, deturque universis gentibus in contemptum, & status ejus, sic jam esse incepit, in opprobrium, & conculcationem, ex quibus ecclesia Dei, & fidelis populus Christianus prædicti grave scandalum patiantur: Et quod, licet Dominus Benedictus Papa XIII. à XXII. annis, circa, sic in sua obedientia nuncupatus, præ cæteris istud schisma, quod ante ejusdem Benedicti electionem jam XVI. annis ipso existente Cardinale duraverat, tollere totis viribus, etiam usque ad exponendum animam pro grege Dominico teneretur & teneatur: Licet etiam eidem Benedicto Ecclesiæ prædictæ calamitates, scissuræ, & alia pericula & scandala præmissa incognita non fuerint, nec sint, sed eidem & toti populo Christiano notoria, ipseque præmissis calamitatibus, scissuris, periculis & scandalis obviare, ac prædictum totum schisma præsens tollere poterit, & adhuc posset: Attento maxime, quod Johannes Papa XXIII. sic in sua obedientia nuncupatus, à suo papatu, tam per illius ejectionem canonicam, quam per suam renunciationem, amotus sit, & Gregorius XII. sic in sua obedientia nuncupatus, sponte renunciavit, solo ipso Benedicto pro Papa postmodum se gerente, super quod & in quo principaliter totum pondus pestiferi schismatis & factas illud submovendi, à quo præmissa

tius Ecclesiæ hujusmodi toties iteratis precibus, requisitionibus & monitionibus, contra propria juramenta recufatis & spretis, & minime exauditis, in præfatisque Ecclesiæ ipsius calamitatibus, scandalis atque periculis non compatiens, nec providens, & à loco *Perpiniani*, ad quem præfati Reges & Principes & legati pro præmissis conveniant, cum armata manu recessit, & ad *Colliberum*, portum maris, ubi suas galeas armatas habebat, se transtulit. In quo loco existens fuit adhuc de prædictis requisitus pro parte oratorum Regum Castellæ, Arragonum & Navarræ, ac Principum prædictorum. Quam requisitionem pro tunc non exaudivit, sed in longum protraxit, nec etiam postea exaudivit. Et de dicto loco recedens, in invictissimo *Paniscole* castro *Dertulensis* diocæseos, ubi ad eum non est tutus accessus, se reclusit. Ubi ex parte præfati Regis Arragonum de præmissa cessione fienda pro pace ecclesiæ fuit iterum & tertio requisitus, & iterum recufavit, & suo posse præfatum tam inveteratum schisma nutrit & fovet, & impedimenta, quæcunque potest, præstitit & præstat, per quæ etiam turbatur & scandalizatur, læditur & periclitatur status universalis Ecclesiæ prædictæ, diuque jam fuit turbatus & scandalizatus, & læsus. Quod etiam scandalum tantum est, quod, attento ipsius universalis Ecclesiæ præfati statu, nulla ratione potest de congregatione fidelium removeri, nisi ipso cedente, præmortuo vel ejecto, etiamsi haberet verum jus in papatu.

Ex quibus idem *Benedictus* apparuit & apparet fuisse & esse *fautor & nutritor* inveterati schismatis prædicti, atque *schismaticus & hæreticus* esse censendus. Et super his criminibus fuit & est publice ac diutius diffamatus, taliter, quod sine scandalo Ecclesiæ dissimulari non potest, nec sine periculo tolerari. Super quibus clamore valido clamat & conqueritur præfatus populus Christianus, & præmissa, quæ in facto consistunt, notoria reputat atque vera.

Convenientes igitur in unum more solito canonice convocati, atque repræ-

sentantes ipsam universalem Ecclesiam, confidentes in Domino, quod, qui in nobis cœpit opus bonum, *duobus* jam auxiliante ipsius gratia *remotis impedimentis*, & ipse perficiet, & exurgens miseretur Sion, quia tempus miserendi ejus venit: Contra tertium, videlicet *Benedictum* dictum, diu expectatum, sed adhuc minime ad cor revertentem, decrevimus super præmissis omnibus & singulis fore summarie & de plano per nos *procedendum*. Propter quod summarie & simpliciter *mandamus* per nonnullos venerabiles fratres & dilectos Ecclesiæ filios, Cardinales sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Prælatos alios, ac alios tam sacræ paginæ quam utriusque juris Professores commissarios nostros ad hoc electos & specialiter deputatos, *inquiri*, informationemque recipi. Quam legitime receptam, iustissime referri in publica sessione nostra, *Qua* plane audita & discussa, mature decrevimus, atque digesto consilio, in & lumen, per præmissis, ut in notoriis, saltem, quantum ad effectum præfati iudicii pertinet, *procedendum* fore, præfatumque *Benedictum*, si forsan, attempta natura præfati processus notorii, citandus minime juris rigore servato veniret, *citandum* fore, ad cautelam, in hoc iudicium citationis articulo rigori juris indulgendo. Non intendentes per hoc modo quovis formam notorii processus, seu ejus ordinem omittere seu relaxare, & judicialis seu ordinarii processus eligere seu exquirere formam.

Et quia eundem *Benedictum* fecisse & facere, quo minus ad personam suam pateat tutus accessus, super his recepta summaria & legitima informatione, reperimus, nos specialiter & ex certa scientia, eundem *citari* decrevimus *per edictum publicum*, ad instar edictorum in publico prætorio positorum: *Citationemque* ipsam ad audientiam publicam literarum ejusdem sacrosanctæ concilii, quam vicem & effectum sacrosanctæ curiæ & audientiæ literarum decrevimus & decernimus obtinere, *publice fiendam*, vobisque omnibus & singulis & cuilibet vestrum, qui super hoc

num ipsarum relationem faciatis, & debite præsentetis. Datum Constantia, IV. Cal. Decembris, Anno à nativitate Do-

mini, millesimo, quadringentesimo, sexto decimo, in nostra publica sessione.

Instrumentum Executionis citationis Petri de Luna, factæ Constantiæ in variis locis publicis die 28. Nov. A. 1416. per Ardecinum de Novaria lectum & productum.

In MSC.  
Brunsv.  
Lips. &  
Goth.

IN nomine Domini Amen. Per hoc præsens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod anno à Nativitate Domini MCCCCXVI. indictione IX. die XXVIII. mensis Novembris, apostolicâ sede vacante, horâ ad hoc specialiter deputatâ, in nostrorum Notariorum publicorum, & testimonium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum præsentia, venerabilis vir, Magister Michael Bolosonis, sacrosanctæ & generalis synodi Constantiensis sessionarius, habens & tenens in manibus suis quasdam literas citatorias, verâ bullâ plumbea ipsius sanctæ synodi in cordula cannabis, more Romanæ Curia, impendente, bullatas, sanas, & integras, non vitiatas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio & suspicione carentes, contra & adversus Dominum Benedictum Papam XIII. in sua obedientia nuncupatum, à dictâ sancta synodo emissas, reverendo Patri & Domino Domino Jacobo de Camplo Electo Pennensi, auditori audientiæ publicæ literarum contradictarum, locumtenenti ex parte dictæ sacrae synodi, ad legendum, publicandum, & exequendum in audientia publica literarum contradictarum antedicta, tradidit, atque præsentavit.

Quarum quidem literarum citatoriarum tenor sic incipit: Sacrosancta & generalis &c. & sic finit: Datum Constantia IV. Kl. Decembris &c. A. 1416. in nostra publica sessione.

Quas quidem literas citatorias idem Dominus Jacobus Electus & locumtenens de manibus ipsius Michaelis Bolosonis sessionarii, cum ea, quâ decuit, reverentia, recepit, easque in continenti in ecclesia S. Stephani Constantiensis, in qua audientia literarum contradictarum prædicta teneri solet, & pro tunc tenebatur, honorabili viro, Magistro Ambrosio Fidelis, li-

terarum contradictarum scriptori, & pro tunc dictæ audientiæ publicæ literarum contradictarum lectori, ad legendum, publicandum & executioni debite demandandum tradidit atque dedit.

Qui quidem Magister Ambrosius lector mox dictas literas citatorias alta & intelligibili voce de verbo ad verbum legit, & publicavit.

De quibus lectura & publicatione venerabiles viri, Magistri Johannes de Scribanis, & Henricus de Piro, promotores, & procuratores causarum & negotiorum dictæ sanctæ synodi, sibi per nos Notarios publicos infrascriptos unum vel plura, publicum seu publica fieri petierunt instrumentum & instrumenta.

Præsentibus ibidem discretis viris, Magistris Johanne Trich, (Strich, Trecht) Gerardo de Werdena, Petro Ortenberg, Nicolao Wurt, Henrico Hengel, Conrado Baldevvini, & Johanne Carpentari, in Romana Curia, & in dicta audientia contradictarum procuratoribus, & quam pluribus aliis testibus fide dignis ad præmissa vocatis specialiter, & rogatis.

Paulò post, hora XI. dicta diei vel quatuordecim, Nos Fridericus & Giseleerus, Notarii infra scripti, dictas literas citatorias ad valvas dictæ ecclesie S. Stephani, pro audientia causarum apostolica specialiter deputatâ, affiximus. Et ibidem per spatium unius horæ extensas dimissimus. Rogati, & requisiti per dictos magistris, Johannem de Scribanis, & Henricum de Piro, promotores & procuratores, nomine, quò supra, ut de hujusmodi affixione unum vel plura publicum seu publica, conficeremus instrumentum & instrumenta. Præsentibus ibidem discretis viris, Magistro Johanne Ginardi, literarum apostolicarum scriptore, & dictæ synodi Notario, Henrico Huynadel, Colino Robini, Johanne St-

rendique patres & Domini, Domini *Cardinalis S. R. E.* ac *Episcopi*, deputati prædicti, nec non *Jacobus Rodini*, & *Thomas Polton*, sedis apostolicæ Proto-Notarii, *Gumpertus Fabri*, *Giselerius Boven-ten*, *Cynus de Lombardis*, *Johannes Axel*, *Bartholomæus de Ernastis*, (*Arnestis*) *Johannes Ginardi*, *Vincentius de Rino*, *Guilielmus de Porcellis*, *Antonius de Casadavallis*, dictæ sanctæ synodi & hujusmodi causæ Notarii & Scribæ: Una cum discreto viro *Francisco de Mediolano*, sedis prædictæ cursore, & præcon, loco sessionis exeuntes, ad valvas principales hujus majoris ecclesiæ Constantiensis ivērunt & accesserunt.

Ubi *Franciscus de Mediolano*, cursor & præco præfatus, alta voce proclamavit *trina vice* hæc verba, vel saltem eis similia in effectu: *Est hic Dominus Benedictus XIII. sic in sua obedientia nuncupatus? Aut aliquis pro eo? Qui velit pro eo comparere coram hoc sacro concilio, in causa schismatis & hereseos, contra eum mota?*

Super qua vocatione trina, ut dicitur, facta, præfati Dominus *Ardecinus Advocatus*, *Johannes de Scribanis*, *Henricus de Piro*, promotores & procuratores, nomine, quod supra, à nobis hujusmodi causæ notariis & scribis prædictis petierunt ad futuram rei memoriam unum & plura, publicum & publica, confici instrumenta.

Præsentibus ibidem venerabilibus & honorabilibus viris, Dominis *Petro de Lymburga*, (*Lamburga*) *Decretorum Doctore*, *Raphaele de Bossis* ac *Johanne Cor-*

Ordinatio, per Stephanum Episcopum Dolensem lecta, super Contumacia Petri de Luna.

*In MSC. Brunsv. Lips. & Goth.* HÆc sacrosancta synodus, præmissa, proposita & petita per advocatum Consistorialem, admittit, si & in quantum sint admittenda de jure. Et mandat Notariis ejusdem synodi & causæ præsentis, proposita, petita & producta hujusmodi, atque vocationem & relationem præmissas, & quod idem Dominus Benedictus sic vocatus, & sufficienter expectat, minime comparuit, nec comparet, redigi inter acta, & de præmissis fieri instrumenta publica, quotquot fuerint oportuna, ut eadem synodus super præmissis deliberet, judicet & decernat, prout de jure fuerit faciendum. Quam

*dinerii*, (*Cordurerii*) literarum apostolicarum scriptoribus, testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

Deinde Dominis *Cardinalibus*, *Episcopis*, *Proto-Notariis*, & *Notariis*, aliisque prædictis ad sua redeuntibus, R. P. Dominus *Franciscus Cardinalis Florentinus* retulit huic sanctæ synodo, præfatum *Petrum de Luna*, per cursorem & præconem *trina vice*, alta voce, ut præmittitur fore *vocatum*. Sed nec ipse, nec alius pro eo, ibidem comparuit, nec respondit.

Super quibus, vocatione & relatione, prælibatus Dominus *Ardecinus*, Advocatus, à Proto-Notariis & Notariis hujus sanctæ synodi fieri petiit unum vel plura publicum seu publica instrumenta.

Insuper omnia & singula præmissa per præsentis causæ & præfate synodi Notarios, atque scribas prædictos, apud acta hujusmodi causæ & præfate synodi scribi & registrari: Nec non Dominum *Petrum de Luna*, Benedictum XIII. in sua obedientia nuncupatum, *contumacem reputari*, per sanctam synodum prædictam, instantè requisivit.

Quibus sic factis, R. P. D. Episcopus *Dolensis* ambonem publicationis sapè fatum ascendens, de mandato hujus synodi, sibi super hoc expresse facto, quandam *schedulam* papyri, publice alta & intelligibili voce de verbo ad verbum perlegit, cujus tenor sequitur, & est talis:

deliberationem dicta synodus sibi retinet faciendam, quando sibi visum fuerit opportunum.

Qua *schedula*, sive *decreto*, lecto, per reverendissimum patrem, Dominum *Johannem Episcopum Ostiensem*, Romanæ Ecclesiæ *Cardinalem* & *Vice-Cancellarium*, ac hujus sessionis præsentem, responsum fuit nomine hujus sanctæ synodi: *Placet*.

Super quibus omnibus & singulis præmissis, actis, lectis, decretis, & ordinatis, Dominus *Ardecinus*, Advocatus prædictus, à Dominis *Proto-Notariis*, *Notariis*que hujus sanctæ synodi, & præsentis

ragonum bene fecisse, ipsam subtrahendo obedientiam Petro de Luna, eò quod dat & dedit impedimentum unionis sanctæ matris ecclesiæ.

In MSC. Wölfenb. In MSC. Wölfenbuttelensi. Sessio XXX, in qua concilium approbat subtractionem obedientia factam per Regem Arragonum ipsi Petro de Luna.

Die Mercurii X. supra dicti mensis Martii fuit sessio generalis in majori ecclesiæ Constantiensi solenniter celebrata. In qua quidem sessione reverendus pater Dominus Stephanus Episcopus Cephaludensis officium missæ de sancto Spiritu devotè decantavit. Et reverendissimus in Christo Pater, Dominus Johannes, Episcopus Ostiensis S. R. E. Cardinalis & Vice-Cancellarius hujusmodi sessioni præsedit. Interfuit & serenissimus Princeps Dominus Sigismundus, Romanorum & Ungaria Rex cum multis sibi assistantibus Principibus. Et lectus litanis & aliis devotis orationibus cum evangelio: Dixit Jesus discipulis suis, quomodo oportet semper orare ut non deficiant &c. Nuncii & Oratores concilii, qui fuerant per concilium ad hoc deputati, fecerunt relationem per organum Domini Bernardi de Plancha, Decretorum Doctoris, quomodo in castro Paniscolæ, Dertusensis dioceseos, cum favore & auxilio illustrissimi Principis, Domini Alphonsi Regis Arragonum, fuerunt, & Petrum de Luna Benedictum XIII. in sua obedientia nuncupatum in propria persona apprehenderunt, ac quod ipsum citaverunt juxta formam & tenorem citatorii ab ipso concilio decreti, ipseque Petrus de Luna responsum dederat, prout hæc in ipsis instrumentis per dictum Dominum Bernardum exhibitis, ac de verbo ad verbum per lectis plenius continebatur. Promotores vero concilii petierunt apud acta registrari. Post hæc autem venerabilis vir Dominus Petrus de Lamburga in decretis Licentiatus quandam decreti scedulam perlegit tenoris subsequentis: Vid. infr.

In MSC. Brunsv. Lips. & Goth. Die Mercurii, X. supradicti mensis Martii, hora octava, post mediam noctem, in Ecclesiæ majori Constantiensi, in loco solito Sessionis & ad hoc deputato, fuit generalis sacrosanctæ Synodi Constantiensis prædictæ sessio solenniter celebrata.

Pro cujus sessionis introductione reverendus pater, Dominus Episcopus Cephaludensis missam de sancto Spiritu devotè decantavit.

Quæ decantata, reverendissimi in Christo patres & Domini, sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales ac Episcopi, ceterique, ad quos pertinuit, mitras capitibus suis imponentes, cappas pluviales, ut moris est, induerunt. Reverendissimus in Christo pater & Dominus, Johannes, miseratione divina Episcopus Ostiensis, S. R. E. Cardinalis, & Vice-Cancellarius, hujusmodi sessioni præsedit.

Deinde ante & in principio officii devotionis soliti, serenissimus Princeps & Dominus, Dominus Sigismundus, Romanorum & Ungaria Rex, multis sibi adstantibus Principibus, & secum introeuntibus, dictum locum sessionis solitum introivit.